1

UBND HUYỆN MƯỜNG CHÀ

TRƯỜNG PTDTBT TH HUỔI LÈNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Số:  70/KH-THHL Huổi Lèng, ngày 22 tháng 05 năm 2025

KẾ HOẠCH

Hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá

Năm 2025

     Căn cứ Nghị định số 77/2013/NĐ-CP, ngày 17/7/2013 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá về một số biện pháp phòng,

chống tác hại của thuốc lá;

    Căn cứ công văn số 1280/SGDĐT-GDTrH ngày 8 tháng 5 năm 2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế

giới không thuốc lá 31/5; Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2025 và tăng

cường thực thi Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá;

    Căn cứ Công văn số 357/PGDĐT - CMMN ngày 9/5/2025 của Phòng Giáo dục và

Đào tạo huyện Mường Chà về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới

không thuốc lá 25-31/5 và tăng cường thực thi Luật Phòng chống tác hại của thuốc

lá;

    Trường PTDTBT TH Huổi Lèng xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng

ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 25-31/5 và tăng cường thực thi Luật Phòng chống

tác hại của thuốc lá năm 2025 cụ thể như sau:

  I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

  1. Mục đích

        Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, phụ huynh về

tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật

phòng, chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.

       Nâng cao năng lực cho các cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh,  phụ huynh

tham gia các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá. Tăng cường công tác kiểm

tra, giám sát, đánh giá kết quả các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá.

  2. Yêu cầu

      Cung cấp cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, phụ huynh những kiến

thức cơ bản nhất về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá; giúp CB, GV, NV

và học sinh, phụ huynh  hiểu biết về tác hại của thuốc lá đối với bản thân, gia đình

và xã hội, đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân trong công tác

phòng, chống tác hại của thuốc lá.

2

      Chú trọng tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản Pháp luật về

công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trong trường học. Đảm bảo 100% cán bộ,

giáo viên và học sinh, phụ huynh trong nhà trường được trang bị kiến thức và kỹ

năng về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá.

     Không hút thuốc lá trong và ngoài khuôn viên nhà trường, bao gồm toàn thể cán

bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh.

    Góp phần thực hiện giảm tỷ lệ mắc các bệnh liên quan đến thuốc lá như: ung thư

phổi, cao huyết áp, tim mạch,… đảm bảo cho mọi người được sống trong môi trường

trong lành.

   Thực hiện nếp sống văn minh nơi công cộng, trường học.

 II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

   1. Triển khai đến 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh về kế hoạch

thực hiện chương trình phòng, chống tác hại thuốc lá.

   2. Các đồng chí Ban chấp hành tổ chức các đoàn thể, tổ trưởng chuyên môn, văn

phòng phụ trách giám sát việc thực hiện chương trình phòng, chống tác hại thuốc lá

thuộc tổ chức quản lí.

   3.Tuyên truyền, cung cấp thông tin và hiểu biết về tác hại của hút thuốc lá, hút

thuốc lá thụ động; triển khai vận động và cam kết không hút thuốc lá trong toàn thể

đội ngũ và phụ huynh.

   4. 100% đoàn viên thanh niên, đoàn viên công đoàn không hút thuốc lá.

   5. Phấn đấu toàn diện thực hiện không khói thuốc lá trong nhà trường.

   6. Cấm hút thuốc trong các phòng học, phòng làm việc, trong khuôn viên nhà

trường.

   7. Các khu vực trong khuôn viên có treo biển “Không hút thuốc lá” và nhắc nhở

khi có người hút thuốc

 III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

   1. Thành lập Ban chỉ đạo

    Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác phòng, chống tác hại thuốc lá trong trường học

năm 2025 của đơn vị, bao gồm các thành viên đại diện cho chính quyền và các tổ

chức đoàn thể; phân công rõ trách nhiệm cho từng cá nhân phụ trách, chịu sự theo

dõi, giám sát của hiệu trưởng nhà trường.

  2. Công tác tổ chức giáo dục tuyên truyền phòng, chống tác hại thuốc lá

   - Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống tác hại thuốc lá, triển khai

thực hiện Nghị định số 77/2013/NĐ-CP, ngày 17/7/2013 của Chính phủ quy định chi

3

tiết thi hành Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá về một số biện pháp phòng, chống

tác hại của thuốc lá.

   - Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các địa điểm cấm hút thuốc lá trong việc tổ chức

thực hiện quy định cấm hút thuốc (Điều 6, Điều 11, Điều 12, Điều 14 Luật PCTHTL).

   - Trách nhiệm của người hút thuốc: không hút thuốc tại địa điểm có quy định

cấm, không hút thuốc trong nhà khi có trẻ em, phụ nữ mang thai, người bệnh,

người cao tuổi, giữ vệ sinh chung, bỏ tàn, mẩu thuốc lá đúng nơi quy định khi hút

thuốc lá tại những địa điểm được phép hút thuốc lá.

   - Quyền của mọi người được sống, làm việc trong môi trường không có khói

thuốc lá, quyền yêu cầu người hút thuốc lá không hút tại địa điểm có quy định cấm

hút thuốc lá (Điều 7 Luật PCTHTL).

    - Nghĩa vụ của người hút thuốc (Điều 13): không hút thuốc tại địa điểm có quy

định cấm, không hút thuốc trong nhà khi có trẻ em, phụ nữ mang thai, người bệnh,

người cao tuổi, giữ vệ sinh chung, bỏ tàn, mẩu thuốc lá đúng nơi quy định khi hút

thuốc lá tại những địa điểm được phép hút thuốc lá.

   - Các hành vi bị nghiêm cấm trong PCTHTL (Điều 9 Luật PCTHTL).

   - Các nội dung về xử phạt vi phạm hành chính trong phòng, chống tác hại của thuốc

lá theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực y tế.

   - Triển khai công văn Công văn số 1280/SGDĐT-GDTrH ngày 8 tháng 5 năm 2025

của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5; Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2025

và tăng cường thực thi Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá; Công văn số

357/PGDĐT - CMMN ngày 9/5/2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mường

Chà về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 25-31/5

và tăng cường thực thi Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá. Tuyên truyền vào các

buổi họp Hội đồng sư phạm, đăng tải trên Website của nhà trường.

   - Nghiêm cấm để các tổ chức và cá nhân tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật,

thể thao, vui chơi giải trí; các hoạt động giáo dục, chăm sóc sức khỏe, hội thảo khoa

học và các hoạt động xã hội khác có gắn với việc quảng cáo các sản phẩm thuốc lá

trong trường học.

  3. Công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường về công tác phòng, chống tác

hại của thuốc lá.

    Nhà trường phối hợp tốt với Ban đại diện cha mẹ học sinh để giáo dục về phòng,

chống tác hại của thuốc lá. Tổ chức cho cha mẹ học sinh ký cam kết có các nội dung

hút thuốc lá là vi phạm pháp luật.

  4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra

4

   - Phối hợp với chính quyền địa phương tăng cường công tác kiểm tra, nghiêm cấm

việc mua bán, quảng cáo, tiếp thị các sản phẩm có hình ảnh liên quan đến thuốc lá

tại đơn vị.

   - Thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc lá hoàn toàn trong phòng làm việc,

phòng ở nội trú, lớp học, khuôn viên nhà trường. Đặc biệt cấm hút thuốc lá hoàn toàn

trong nhà trường và trong phạm vi khuôn viên trường.

   -  Đưa nội dung về phòng, chống tác hại của thuốc lá vào kế hoạch hoạt động hằng

năm, quy chế nội bộ, tiêu chuẩn xét danh hiệu thi đua, khen thưởng cán bộ, viên

chức.

   - Thực hiện việc tổng kết sơ kết, tổng kết công tác phòng, phòng tác hại của thuốc

lá trong trường gắn với việc sơ kết, tổng kết việc thực hiện nhiệm vụ năm học.

       Trên đây là kế hoạch thực hiện chương trình phòng, chống tác hại thuốc lá trong

trường học năm 2025 của trường PTDTBT TH Huổi Lèng. Trong quá trình tổ chức,

thực hiện mọi vấn đề còn vướng mắc hoặc phát sinh Ban chỉ đạo công tác phòng,

chống tác hại thuốc lá trong trường học sẽ điều chỉnh để chỉ đạo kịp thời./.

 Nơi nhận:
            -  Ban chỉ đạo;

            - Lưu: VT.

P. TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Trịnh Thị Thoa

5

UBND HUYỆN MƯỜNG CHÀ

TRƯỜNG PTDTBT TH HUỔI LÈNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 71/QĐ-THHL Huổi Lèng, ngày 22 tháng 05 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban chỉ đạo “Phòng chống tác hại của thuốc

lá trong nhà trường” Năm 2025

                        HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG PTDTBT TH HUỔI LÈNG

Căn cứ Nghị định số 77/2013/NĐ-CP, ngày 17/7/2013 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá về một số biện pháp phòng,

chống tác hại của thuốc lá;

Căn cứ Thông tư 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 09 năm 2020 của Bộ

Giáo dục và đào tạo về việc ban hành Điều lệ Trường Tiểu học;

           Căn cứ công văn số 1280/SGDĐT-GDTrH ngày 8 tháng 5 năm 2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày

Thế giới không thuốc lá 31/5; Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2025 và tăng

cường thực thi Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá;

           Căn cứ Công văn số 357/PGDĐT - CMMN ngày 9/5/2025 của Phòng Giáo

dục và Đào tạo huyện Mường Chà về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày

Thế giới không thuốc lá 25-31/5 và tăng cường thực thi Luật Phòng chống tác hại

của thuốc lá;

          Căn cứ vào Kế hoạch năm 2025 của Hiệu trưởng Trường PTDTBT Tiểu học

Huổi Lèng;

Xét năng lực, phẩm chất, đạo đức của cán bộ, giáo viên, nhân viên,

                                                QUYẾT ĐỊNH:

           Điều 1. Nay thành lập Ban chỉ đạo “Phòng chống tác hại của thuốc lá trong

nhà trường”  năm 2025 gồm các Ông, Bà có tên sau đây:

1 Ông: Hoàng Thanh Nghị Hiệu trưởng Trưởng Ban

2 Bà: Nguyễn Thị Thuận Phó hiệu trưởng  Phó trưởng ban

3 Bà: Trịnh Thị Thoa Phó Hiệu trưởng Phó trưởng ban

4 Bà: Đoàn Thị Thao TPT Đội Thành viên

5 Bà: Mùa Thị Xua Bí thư chi đoàn Thành viên

6 Bà: Đào Thị Vân Trưởng Ban thanh tra Thành viên

7 Các ông (bà) GVCN  Thành viên

          Điều 2.  Ban công tác “Phòng chống tác hại của thuốc lá trong nhà

trường” năm 2025 có trách nhiệm thực hiện theo kế hoạch, nhiệm vụ được phân

công.

          Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

6

Điều 4. Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và các Ông, Bà có tên ở điều 1

và danh sách kèm theo có trách nhiệm thi hành quyết định này./.

   Nơi nhận:

            -  Như điều 1, 4;

         -  Lưu: VT, QĐ.

   HIỆU TRƯỞNG

       Hoàng Thanh Nghị

7

UBND HUYỆN MƯỜNG CHÀ

TRƯỜNG PTDTBT TH HUỔI LÈNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Số: 03/PC-THHL Huổi Lèng, ngày 22 tháng 5 năm 2025

PHÂN CÔNG

THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG TRƯỜNG HỌC KHÔNG KHÓI

THUỐC NĂM 2025

             Căn cứ Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá đã được Quốc hội khóa XIII

kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 18/6/2012 có hiệu lực thi hành từ ngày 01/5/2013;

             Quyết định 229/QĐ-TTg của Thủ tướng ngày 25/01/2013 về Chiến lược

quốc gia phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2020;

            Quyết định số 3323/QĐ-BGDĐT ngày 13/8/2010 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo quy định về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trong ngành giáo dục;

           Căn cứ công văn số 1280/SGDĐT-GDTrH ngày 8 tháng 5 năm 2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày

Thế giới không thuốc lá 31/5; Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2025 và tăng

cường thực thi Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá;

           Căn cứ Công văn số 357/PGDĐT - CMMN ngày 9/5/2025 của Phòng Giáo

dục và Đào tạo huyện Mường Chà về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày

Thế giới không thuốc lá 25-31/5 và tăng cường thực thi Luật Phòng chống tác hại

của thuốc lá;

           Ban chỉ đạo xây dựng Trường học không khói thuốc năm 2025 của Trường

PTDTBT TH Huổi Lèng phân công nhiệm vụ các thành viên BCĐ cụ thể như sau:

  I. Mục tiêu:

    - 100% các cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh không

hút thuốt lá trong khuôn viên nhà trường và những nơi cấm hút thuốc theo quy định

của pháp luật.

   - Tăng cường công tác truyền thông giáo dục phòng, chống tác hại của thuốc lá cho

cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh tronh nhà trường.

   - Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về tác hại của thuốc lá; tăng cường lồng ghép

nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá trong các môn học và các hoạt động giáo

dục ngoài giờ lên lớp.

   - BGH, các tổ chức đoàn thể trong nhà trường phối hợp chặt chẽ với gia đình và

các tổ chức, đoàn thể tại địa phương tuyên truyền, vận động cha mẹ, người thân

8

gương mẫu không hút thuốc lá những nơi cấm theo quy định và đặc biệt không hút

thuốc lá tại nhà.

  II. Phân công hoạt động:

   1. Trưởng Ban chỉ đạo: Ông. Hoàng Thanh Nghị: Phụ trách chung.

   2. Phó Ban chỉ đạo:

                                   Bà. Nguyễn Thị Thuận: Phó ban.

                                   Bà. Trịnh Thị Thoa: Phó ban

    - Chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá các tổ chức đoàn thể, các tổ chuyên môn, tổ văn

phòng thực hiện công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá.

    - Hướng dẫn các giáo viên chủ nhiệm, TPT đội nhắc nhỡ thường xuyên trong học

sinh thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá cho người học trong trường.

    - Tham mưu với Ủy ban nhân dân xã, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể trong

việc triển khai công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá.

    - Hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo vào dịp tổng

kết năm học.

   3. Các tổ chức đoàn thể, các tổ trưởng chuyên môn, tổ trưởng văn phòng:

    - Bà: Trần Kim Anh – Tổ trưởng tổ khối 1.

    - Bà: Lò Thị Mai Hương - Tổ trưởng tổ khối 4+5.

    - Bà: Hoàng Thanh Toàn - Tổ trưởng tổ khối 2+3.

    - Bà: Đoàn Thị Thao - TPT Đội.

    - Bà: Mùa Thị Xua – Bí thư chi đoàn

    - Các giáo viên chủ nhiêm; giáo viên bộ môn và tổ văn phòng.

    - Nhân viên bảo vệ đẩy mạnh cuộc vận động không hút thuốc lá trong trường học,

thực hiện “Trường học không thuốc lá”. Chỉ đạo, tổ chức thực hiện, kiểm tra, đôn

đốc việc thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá cho cán bộ, nhà giáo, công nhân

viên và học sinh trong trường.

   - Hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện về BCĐ để kịp thời chấn chỉnh, khắc phục

các hạn chế, hành vi vi phạm cũng như phát huy các mặt tốt, tuyên dương, khen

thưởng.

  4. Công tác truyền thông phòng, chống tác hại của thuốc lá: Thành viên Ban chỉ đạo

(Chịu trách nhiệm chính là Đ/c Lò Phương Thảo CB YTHĐ).

    - Tăng cường công tác truyền thông giáo dục phòng, chống tác hại của thuốc lá

cho cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh của nhà trường: giáo dục sức khỏe

và nâng cao nhận thức về tác hại thuốc lá; tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên

9

và công nhân viên nhà trường phải là những người gương mẫu không hút thuốc lá

tại những nơi pháp luật cấm.

    - Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về tác hại của thuốc lá; tăng cường lồng ghép

nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá trong các môn học và các hoạt động giáo

dục ngoài giờ lên lớp.

    - Nhà trường phối hợp chặt chẽ với gia đình và các tổ chức, đoàn thể tại địa phương

tuyên truyền, vận động cha mẹ, người thân gương mẫu không hút thuốc lá nơi pháp

luật cấm.

   5. Công tác kiểm tra, giám sát và báo cáo: Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo.

   6. Công tác thi đua, khen thưởng: Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá

nhân có thành tích trong công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá và xử lý nghiêm

tập thể và cá nhân không thực hiện các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc

lá dưới sự kiểm tra, giám sát và báo cáo kết quả của cán bộ kiểm tra, giám sát.

   Trên đây là Hướng dẫn, phân công thành viên BCĐ thực hiện kế hoạch xây dựng

trường học không khói thuốc từ năm 2025, đề nghị các thành viên ban chỉ đạo nghiêm

túc thực hiện đúng tinh thần kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

 - Các thành viên BCĐ;

 - CĐCS;

 - Chi đoàn;

 - Liên đội;

 - Các tổ CM;

 - Tổ VP;

 - Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Thanh Nghị